Ori. Et requieuit in eis vel super eos spiritus: et pro et. Continuo

operatur formane nec occidat. In omibus ergo quod in falcatore: per quod de flos te radice eius ascenderint et. Hinc cum quia super septuaginta virum teferunt nomine non potest prouidetur. Apparet. Dic quoque iherusalem: Qui misericordia tua in iherusalem iaq. hic datur mihi. Super quod videns spiritum te dicendum: manus tuas sup cunipole est. Addidit enim in manu tem sup cunipole est. hoc lignum in falso re: quod in alio non posset ostendere. Per illam solo duci est. Quia peccatum non fecit: invenit et in oculis. Quia enim solus est qui peccatum fecit: id in illo solo manus et pectora spiritus. Constat ergo reliqua omnes habentes sub pecato: nec cogitat ut spes peccatum dicamus spiritu manifestetur. Iste enim moyses cum spiritu acceptat spiritus pacasse certatur et dicitur: Audite me in credibili numero: quid te fratre ista perducamus aquam vobis. In his enim dicas in sanctificante pacem: non colligat et in virtute tua. Lunq; haec loquenter dicitur: sancto sed te spiritu peccatum loquitur. Lata est ergo alios peccatas aliquando habentes spiritum tui: aliquando non habentes. Hinc et daniel ait: Et spiritum suum: cum nunquam inferas a me in operatione: tamen vero tanquam ablatum recuperat spiritus principaliter confirmans. Secundum fons iudiciale vel templum sancto demonibus regula fecisse: et opera quippe etiam a deo ab eo mandata locuta est: non tam in eodem tempore: sed quoque postea: quando actus coniugales gloriantur. Alio enim placet: tamen indigne nec decet spiritus. Ramanerat. Non negligenter: sed diligenter: et indicantes peccata: non ignorans eos: sed autem ducens iniquos: et indicavit et. Duidi inquiri emularis praefacti. Talem enim predicatorum optat si quis non granum gloriam: sed autem logos non habens: et sonans: sonans: et perambulans: vellet o-

operatur spiritus: nec oculum patitur; ubi operandi materia digna suppetat. In omnibus ergo qui prophetauerunt requieuit spiritus; sed non sicut in salvatore; propter quod de eo dictum est. Exhibit virga de radice iesse: et flos de radice eius ascendet: et requieuit super eum spiritus domini. spiritus sanctus sa- et intel. Et vide enim quia super nullum alium spiritum domini requieuisse hac septemplici virtute describitur: quod divini spiritus substantia (quod uno nomine non poterat) diversis vocabulis explanatur: requiescere sive cum prophetat. Hinc quoque iohannes ait: Qui misit me baptisare in aqua dixit mihi. Sup quod videlicet spiritum descendenter et manem suum cum ipso est. Addidit enim et manem suum sive eum: ut esset hoc signum in salvatore: quod in alio non posset ostendere. Ne illo enim solo dicitur est. Quia peccatum non fecit: nec inuenit est deo in oculis. Quia enim solus est qui peccatum non fecit: ideo in illo solo maneat et permaneat spiritus. Constat ergo reliquias omnes fuisse sub peccato: nec congruit ut tibi peccati dicamus spiritum mansisse in eis. Ipse enim moyses cum spiritu accepisset seipsum peccasse testatur cum diceret: Audite me increduli: nunquid de petra ista predicemus aquam vobis? In his enim dictis non sanctificauit deum: sed non confititus est in virtute dei. Cum ergo loqueretur non de spiritu sancto: sed de spiritu peccati loquebatur. Certi est ergo alios prophetas aliquando babuisse spiritum dei: aliquando non habuisse. Hinc et daniel ait: Et spiritum sanctum tuum ne auferas a me: in quo ostendit quod potest auferri. In sequentibus vero tanquam ablatum reposcit. Redde mihi legem salutaris tui et spiritum principali confirmans me. Salomonem quoque nemo dicit nisi in spiritu sancto iudicasse: vel templum domino costruisse: aut rursus in spiritu sancto demonibus tepla fecisse: aut impius mulierib[us] latera flexisse. Propheta quippe etiam a domino abdito missus est in bethel: et in spiritu dei verba domini locutus est: non tamen in eodem spiritu preceptum domini premaricatus est: quo prohibitus erat manducare panem in bethel: ideo occisus est a leone. Ego autem licet non vobisqua[m] pronunciem: hec puto esse etiam quodam cōia hominum gesta: que quis peccato careant: non tam digna videntur quibus intersit spiritus sanctus: ut conubia legitima careant quidem peccato: non tamen quando actus coniugales geruntur: spiritus sanctus datur: etiam si propheta operatur: Alia enim plura sunt in quibus sola sufficit vis humana: nec res indiget neque decet spiritus sancti adesse presentiam.

Remanserat. Non negligenter precepit dominus: sed deuotioe militatis indignos se iudicantes perceptione tanti munera: ideo index cor dium deus dignos eos iudicauit et ostendit.

Quid inquit emularis pro me? Gregorius. Pia mens pastorum quia non priam gloriam: sed autoris querit: ab omnibus vult iunari quod facit. Fidelis enim predictor optat si fieri valeat: ut veritate quam solus loqui non sufficit: ora cunctorum sonent. Unde cum iohes duobus in castris remanentibus et prophetantibus vellet obsertere: ei per moysen dicitur. Quid

emularis pro me? Quis tribuat ut omnis populus prophetet: et det ei spiritum suum: prophetare eni[m] omnes voluit qui bonum quod habuit non inuidit. **C**oturnicu[m] multitudinem. Raba. Carnalis plus iudicorum humpto celesti cibo: carnes desideravit: sed deus ita iudicium contemperavit ut punire malos: nec fragilibus alimoniam denegaret: et in ipsa concessione aliquid spirituale innueret. Non enim ferarum non quadrupedum: nec terrestrium animalium esum tribuit: sed volucrum: ut discent

supererna magis deli-

derare quam terrena: spi-

ritalia quam corporalia.

Aiunt enim natura ex-

aqua procedit: sed in aere

habitatione adquisi-

tuit sibi. Qui ergo

volucres comedunt:

ab imis ad superna

cor lenare monentur

ut licet in terrenis cor

poribus degant: ait

semper celestia petat

scilicet illud apostoli.

In carne ambulantes

non secundum carnem milita-

mus. Nostra autem co-

ueratio in celis est.

Sepulcrum co-

cupiscentie. Ibi.

Terciadeclima man-

sio est in sepulcris co-

cupiscentie: ubi popula-

fastidiens celeste pa-

nem: carnes egyptias

desideravit: multis

quam subito voravit in-

cendum. Quibus do-

cemur ut qui conser-

vat seculi relinquimus: et egyptias ollas

id est: carnalium desi-

deriorum ferores: non

murmuremus contra

celestem panem: nec ut

rulentias egyptiorum

qui sunt magnarum

carnium: sed simplicem

manni ciborum: et pura

celestemque vitas aga-

mus. Si enim post per-

ceptas angelicas man-

nam: que est celestis

vita ut doctrina: rur-

sus carnes egyptias: id est: carnales seculi voluptates: et concupiscen-

tie pristinae appetitus nascam: statim igne domini torquemur: de-

sideriumque nostrum vertetur in tumulos: ut simus sepulcrum dealba-

ta: que foris pareret speciosa: itus plena sit ossibus mortuorum et oī spuria.

Tenerunt in afferoth. Hieronimus. Quartadecima mansio est in

solitudine pharan: que in atria vertitur. In hac aaron et maria propter

ethiopissam contra moysen murmurant. Et hoc prudens lector attende: et

post consummatam in duodenario virtute (quia superbuit israel et in se-

pelris concupiscentie carnes egyptias desideravit) rursum fundamentum

iacit: et atria: id est: vestibula virtutis ingreditur: ostendens nobis eos qui

stant posse cadere: et qui ceciderunt posse resurgere. Positus est enim ibs

in ruinam: et in resurrectionem multorum. Qui ait per prophetam. Nunquid

qui cadit non adjiciet ut resurgat?

Hieronimus. Quartadecima mansio est in solitudine afferoth. In hac aaron

et maria offendentes detrahentes fratrem ut uxorem alienigenam accepisset

et illico maria lepra percussa efflavit: quia sacerdotalis plebs christi sal-

uatoris aduersus ecclesiam de gentibus congregata derogans: lepra pec-

cati perfunditur. Nec credit ad dei tabernacula: donec plenitudo gentium

intraverit. Tunc enim pristinam recipiet sanitatem: cum septiformis spiritus

agnitus ad veniam reduxit eam.

Locutus est. Ori. Maria plebs iudaica: moyses lex domini est:

que transit ad connubium ethiopissae ecclesie: s. de gentibus congregatae.

Remanserat autem in castris duo viri quorum unus vocabatur heldad: et alter medad. super quos requieuit spiritus. Nam et ipsi scripti fuerant in castris: currit puer et nunciauit moysi dicentes: heldad et medad prophetant in castris. Statim ioseph filius minister moysi et electus a pluribus ait: Domine mi moyses prohibe eos. At ille. Quid inquit emula- tis prophetare omnes voluit qui bonum quod habuit non inuidit. Quis tribuat ut ois populus prophetet et det eis deus spiritum suum: Reversusque est moyses et maiores natu israel in castra. Venerans autem egrediens arreptas trans mare coturnices detulit: et dimisit in castra. itinere quantum uno die confici potest ex omni parte

C. .XII.

Locutus est.

Locutus est.

Hanc lex spiritualis accepit vxorem. et iō maria. i. synagoga indignatur. et tērabit cum aaron. cū sacerdotibus. s. et phariseis. Derogat ergo vñqz bodie plebs illa; et turpis ei videtur. q. circūcisionē carnis nō docet apud nos; nec obſeruātiā sabbati; vel neomenie; nec sacrificia sanguinis; sed cir cūcīlōnem co:dis; et oculū peccandi; et dies festos in azimis sinceritatis et veritatis; et sacrificia laudis; nec pecuniam; sed vicioꝝ victimas cedi. De his ergo tens dijudicat. et nuptias ethiopissē confirmat; et moysen cū ea li tener habitare linit. mariā d̄ caſtris ejicit et poro. i. longe facit et tabernaclo testimo nij. cum q̄ aaron ejici tur. et ipsa leprosa efficitur. Aspice illā ple tem. vide quanta le pia peccati in illa est. quāta intelligētē ca ligō. quāta obleruātē feditas. sed hęc le pia non est perpetua. Hbi enim cōpleri c̄ perit mundi septima na; reuocabit ad ca ſtra. In fine cū mun di cū plenitudo gen tium intrauerit; vel i troierit; omnis israel ſalvabitur; et marie le pra celsabit. Recipi et enim tecus fidei et splendore agnitiōis chalii. et restinet vultus eius; cū fieri vñus grec et vñ pastor.

Ori. Quia tetra reūt aaron et maria moysi correpti sunt. maria etiā leprosa ef ficitur. tāta enim fuit cura correcōnis; vt dum maria per septi manā fuisset i lepeꝝ; p̄l̄s dei nō ageret iter ad terram p̄missionis; nec mo seretur tabernaculū testimonij. In quo moneor ne tērabā fratri. ne te rogem; non ſolū ſanctis ſed etiam quibuslibet p̄mis. vnde. Sedēs ad uerſus frātē tuum tērabebas; et ad uerſus filii matris tue ponebas ſcan dulū. Et alibi. Detrahentē occulte aduersus proximum iuñ persequ bar. His diuinę scripture ſermonib⁹ velut quibusdā gladiis vtrūqz acutis obtrectandi et terogandi viciū refecatur. Lepra enim cōsequit tēractantes et cacologos.

Ori. Omnis etiā qui ſcripta moysi male intelligit; et spiritualē legē carnaliter ſuſcipit; tērabit ei etiā qui de verbis ſpiritus carnaliter ſentit. **M**istice. Non ſolum iudei ſed heretici qui nō recipiunt legē et pro p̄hetas tērabunt moysi. Qui impungunt etiā ei q̄ homicida fuit quia egyptium interfecit. et alia multa etiā in alios p̄phetas blaſphemō ore co cunnant. Ideo ſunt in anima leprosi. et ejiciuntur ab ecclēſia dei. Vel he retici qui tērabunt moysi. Vel ecclēſiſti qui tērabunt p̄mis.

Ethiopissam. Augu. De vtoꝝ moysi ethiopissa queritur vtrū ipſa sit filia iethro; an alteram duxerit vel ſuperduixerit? Sed ipſam firme credibile eſt. de madianitis quippe erat; qui in paralipomenon ethio pes dicuntur; q̄n cōtra eos pugnauit iofapbat. Nam in his locis dicitur eos pſecutus ipſis israel; rbi madianitē habitant; qui nūc ſaraceni vocātur. ſed nūc eos ethiopes ferē nemo appellat. ſicut ſolent locorum et genitū nomina plerūqz veritate mutan.

Siquis fuerit zc. Ori. Audite quantū beneficiū conferant obre ctantes. Nunquā enī inuenimus dñm tantū landasse moysen quantum nūc; cum tērabitur ei. **V**nde. Si fuerit p̄pheta quis vñtrū dño in vi ſionib⁹ agnoscet ei. et i ſomnijs loquar ei. non ſic famulo meo moysi zc. Vide quid ſibi p̄gne obtrectantes contulerint; quid illi landis. ſibi turpi tudinem. illi ſplendorē. ſibi lepram. illi gloriam. Ante tamen q̄ acciperet ethiopissam nō eſt ſcriptū q̄ in ſpecie locutus ſit ei deus; et non in enigma te. ea accepta; deus dicit. Os ad os loquar ad eum in ſpecie et non in enigma. Cum enim moysen cōiungitur noſtre ethiopissa; iam lex dei non in figura ſicut p̄mis; ſed in ipſa ſpecie veritatis agnoscitur. et que p̄mis in enig

mate ſignabatur; nunc in veritate compleetur. **V**nde. Cāmus quoniā patres noſtri omnes ſub nube fuerunt; et omnes in moysē baptizati ſunt i nube et mari zc. Vides q̄no paulus enigmata legis abſoluit. et ip̄s enigmatum docet; dicens; q̄ petra erat in enigmate apud moysen anteq̄ inn geretur ethiopissē) nunc in ſpecie petra xps eſt. **N**unc enī os ad os loqui tur p̄ legem deus. Ante in enigmate fuīt baptiſmuſ i nube et in mari; nūc in ſpecie regenerationis eſt i aqua et ſpiritu. **N**unc in enigmate erat māna cibis; nunc in ſpecie ſibi dei caro vere eſt cibis. **N**unc ē moy ſes ethiopissē inuenit; vel ip̄e ad nos; vñad ip̄sum deus; non io quid in enigmata ſed in ſpecie.

Audite sermones meos. **S**iquis fuerit inter vos p̄pheta domini i visione apparebo ei. vel per ſomnum loquar ad illū. et ait. At non talis ſeruus meus moyses qui in omni domo mea fideliffimus eſt. **D**re enim ad os loquor ei. **P**alā et nō per enigmata et figurā deū videt. **N**quare igitur non timuisti et ſeruus deus detracōribus. **T**rabere ſeruō meo moysi. **I**rat et cōtra eos abiit. **N**ubes quoqz recessit que erat ſuper tabernacu et ſe plebs iudaica. et ſe recende nube id ē dei uitatione. **L**ū. et ecce maria appariuit. candēs lepra quaſi nix. **L**unqz reſperixit eam aaron et vidiffet eam perfusa

gandi moysi; qui legem nō ſpiritualiter exponunt. **Q**ui enī audiunt ritum ſacrificioꝝ obleruātiā ſabbatoꝝ et ſimiliū in ecclēſia recitari; offenduntur; et dicunt; **Q**uid p̄ſunt nobis p̄cepta iudaica? **J**udgi de hiſ viderint. **D**anda eſt ergo opera ut lex ſpiritualiter intelligatur et explane tur; ne ab impiis derogetur moysi. **S**ed cōuertamur ad dñm ut auferat a nobis uelamen litterę; ne deformis videatur nobis uultus moysi; ſed decoris et gloriosus; ut non obtrectemus; ſed pro magnitudine ſenſuum eum glorificemus.

Nubes quoqz recessit. **O**ri. **E**t nubes recessit de tab. zc. **P**rius recessit nubes q̄ maria repleatur lepra; ut ostendatur quia ſi eſt i aliquo gratia ſpiritualitati; et obtrectat et detrahit; recedit ab eo post obtrectatio nem; et lepra replete anima ei. **N**am p̄l̄s ille prius habuit in ſe gloriam dei. **A**ll. **S**ed poſteq̄ in verum moysen. i. xpm extenderent linguas blaſphemantiū vel blaſphemiq̄; diſceſſit ab illis nubes; et transiit ad nos i mōtem excellū. cū ſaluator transformatus eſt; et nubes refuſiō ſe obumbras uirū diſcipulos; et vox de nube dixit. **H**ic eſt filius meus dilectus zc. **P**oſt hoc ergo maria facta eſt leproſa ſicut nix. **D**onec aderat nubes; non erat leproſa. dum enim uisitatio dei in p̄lo illo fuit; leproſus nō fuit.

Mora. **L**incamus et nos ne forte ſingemus a nobis hanc nubē male cogitādo; male loquēdo; male agendo; et appearat in nobis lepra p̄cū.

Lunqz reſperixit. **O**ri. Alia littera. **E**t reſperixit aaron ad maria et ecce maria erat leproſa zc. **V**ult in hoc oſtendere q̄ ip̄s ille formatus fuit in vulva matris ſynagogē; non tamē potuit puenire ad integrū partum. **S**icut aboſiſ ſe imperfectus partus eſt; ſic ille populus aliquāto ip̄e intra vulvam matris i ſynagogē i ſiſtitutō poſitus fuit. **S**ed peccatis intercedentibus integrē formari et vinificari non potuit. **I**deo abieci ſit peccatoſ cōſumente (ut ait) dimidiū carnis ei. **B**onus tñ dicitur aboſiſ non absolute; ſed aliquāt alijs compatus. **V**nū ecclēſi aſtes. **B**onus ē aboſiſ magis q̄ ille qui i vanitate incedit. **E**t alibi dicit. **B**onus eſſe morbos magis q̄ uiuentes. **Q**ibus ſi compares aboſiſ ſum; bonū dicas eſſe ſuper vtrūqz. **N**on aut̄ alios nominat uiuentes; q̄ de quibus dicit. **V**e rūtamen uiuēſa vanitas omnis homo uiuens. **N**on enim omnis vita

in vanitate est: sed que secundum carnem est: et secundum errores seculi et voluptates. Super hanc oīis homo est: qui huic vite mortuus est: et dicit: Nibi quā mundus crucifixus est et em. De quo dicitur. Mortui estis cuī xpō zc. Super hos dicit esse abortus: quod licet venisse videatur in carne: nulla tamen huīs vanitas summis initia. Alius videtur etiā isto melior: de quo dicit ecclesiastes. Et optimus sup hos qui nō dum natus ē: i. qui nec ad conclusionem vulnus carnalis et corpore nativitatis venit in vitam. Quātū dicit ecclesiastes:

Laudans omnes mor-

tuos magis q̄ viuos

et eos qui vivunt vsc̄

nunc euidenter ostendit q̄ eos dicat meli-

ores qui mortui sunt

mundo et inferiores

qui vivi sunt mundo

Ad litteras autē non

magis laudandi sūt

mortui q̄ viventes.

Laudatur enim q̄ si

co q̄ bona voluntate

egerit. Mors autem

comunis nulli ex vo-

luntate venit. Quā

ergo quis laudatur ī

eo quod contra ppo-

sūt pati: alioqñ lan-

dabitur pharao sub-

mersus in mari super

moysen: qui euanit: et

egypti sup plū dñi

qui siccō vestigio trā-

sinit. Si ergo reman-

cias scūlo: si abie-

cisti via: si non mo-

ueris ad peccatum: q̄si

mortuus eris. Mors

vite laudabilis: nam

de morte amuni que

de lege naturę venit:

nemo laudatur. Sci-

ens autē paulus ī su-

pradicis ordinibus

esse aliquę aborūsum

de scipio ait. Domi-

sime autē tanquā ab-

orūsum vīsus ē et mībi

Sup viventes se: et

super mortuos: post

eos tamē qui nō dum

nati sunt: numerantur.

Fuit ergo maria sic

aborūsum: non enim

potuit populus ille

ad perfectum in le-

ge formari. Unde

Pominem ad pfectū

adduxit ler. Quos-

dam etiā a fide lapsos et velut in aborūsum conuersos ad perfectę nativit-

atis instituta renocat apostolus. Filioli mei quos iterū parturio: donec f-

ps̄ in vobis zc.

Clamauitqz. Ori. Alia littera. Et pcamauit moyses ad dominū

dicens: domine pcor te sana eam zc. Quem oportebat orare pro sanitate

populi sui: nisi moysen? Forte hoc erat quod cū domino loquebatur ī mō

te transformato: petens ut cum plenitudo gentium introisset: omnis isra-

el salutis fieret.

Spūsset. Signum repudiū est in faciem conspuī. Unde proximus

qui repudiāt cōingūm: discalciātū in facie conspuīt. Hinc ysaias. Om-

nes gentes sicut gutta sinile: et sicut spūtū reputantur. Abiectus

est. Si enim cōsideres priorē honorem pontificalem ordinē insignia sa-

cerdotū: leuitica misteria: maiestatē templi: et eos cum cōlestib⁹ in terris

habere p̄sotia. Quis fuit ille bono: que gloria? Nūc autē m̄ltō tēdecōre

horrescunt sine templo: sine altari: sine sacrificio: sine p̄phetis: sine sacerdo-

tio: sine cōfessiōne: sine visitatione. Unde patr̄ q̄ pater conspūens p̄fudit vultus

et ignominia. Septem ergo diebus legentur extra castra: id est: q̄ septi-

manam mūdi huīs. In septimana autē diērum totius creature visibilis

videntur p̄ducti esse substantię. Lunc enim que nō erant facta sunt. In

septimana totius mundi quedam lecta et teo soli cognita dispensatioē

que tunc p̄ducta sunt: explicantur. In hac septimana (q̄ sequestrata est

maria) nō mouent ca-

stra filiorū israel: sed

stant ī uno loco con-

clusi: et nullus est eis

p̄fect⁹ donec mundet

maria a lepra sua.

Septem die-

bis. Ori. Maria q̄

dē interueniē aarō

pontifice septima die

curatur. Nos autē ob-

rectantes vsc̄ ad fi-

nem septimang mūdi

id est: vsc̄ ad resur-

rectionē permanebim⁹

leprosi: nisi dum p̄

intendi tempus ē cor-

rigamur conuersi ad

hiebum: et p̄ penitētiā

suplicantēs ei.

C. .XIII.

Dbaran. Ra.

Notandum q̄ pharā

nō est speciale nomē

mansionis: sed solita-

dinis plures mansio-

nes continentis: sicut

in catalogo māsiō-

num demonstratur;

cum dicit. Profecti

filiū israel te aeroth

castramēti sunt in

rethma: teinde ī re-

mōphares: sic ut om-

nes p̄ ordinem vsc̄

ad aliōgaber: et vsc̄

q̄ ad tricēsimāscū-

dam mansionē sub

p̄baran solitudis no-

mine mansiones com-

p̄bēntur: sunt a reth-

ma ergo que fuit ī or-

dine xv: vsc̄ ad tri-

cēsimā secundā hec

continentur.

Dbaran inter-

pretatur os visibile ī

quo potest intelligi: q̄

verbū caro factum

est: et inuisibilis vili-

bilis effectus: et hoc si-

gnificari q̄ postq̄ finis et perfectō omnī que erga illum populum ger-

ea erant: venit: tunc transiit et venit ad eum quem verbū carnem factū

ante nō credidit.

Mitte viros zc. Raba.

Unde decim exploratores mittunt ad san-

ctam terrā. Horis defertur in ligno: vbi et christi breuiter passio demō

stratur. Mūratur populus indeorum gigantum formidans impetum.

Pugnatur contra amalech et chanaanum volente deo: et vincitur. Au-

dit q̄ debeat ī terra sancta facere sacrificia. Dathan et abiron et filii chore

conlūgunt cōtra moysen et aaron: et terre voragine glutinunt. Inter mor-

tuos et viuentes pontifex mediū thribulū armatus ingreditur: et currēs

ira dei sacerdotis voce prohibetur. Virga aaron et florem profert et folia

et in eternam memoriam vires siccitas consecrat. Nec dum templū vel

editū: nec dum sacerdotes et levites sacrificia obtulerant: et partes eorum

misticus sermo describit. Vultu rufa in holocaustū crematur: et cinis ci-

piacularis aspersio est.

Ascendite ad meri. Ang. Alia lit. Et dixit ad eos. Ascendite de ista heremo. et videbitis terram que sit. et populus qui insidet super eas; si fortis est an infirmus. si pauci sunt an multi. Exposuisse intelligit quod dixerat. si possent est an infirmus. thoc est. si pauci sunt an multi. Quo enim possent de monte. pspicentes sentire humana. non virum fortitudinem. Potest et alius sensus multo esse congruentior. veritati. Ne ait ascendetis in monte in ipsam terram dicit: quam explorare volebant. Non enim possent facile exploratores intelligi: nisi pergrinantes omnia perquirerent. Ne si de vertice montis eos putauerimus colspexisse terram et explorasse; quoniam possent etquirere omnia quod moles precepit. Quo intrare ciuitates quas leguntur irrasse. et de illa valle botrum tollere. propter quem vallis botri dicit? In ipso ergo explorata terra; quia ipsa erat quae exploraretur. et ibi erat quidae depressiones loci: de qua valle botrus ablatus est.

Quæ portauerunt et. Isti. Botrum in ligno de terra. promissis duo ad uebunt. quod Christus pendens in ligno crucis: promissus gentibus: te tra genetricis marie secum carnem nat. Duo baniili: qui sub onere botri cedebant: uterque populus est: cuius prior iudaicus et: et aduersus ignarus pendentis gratie et pressus onere suspefi: cui subiectetur indicianti. Unde. Obscuratur oculi eorum ne videtur. et sibi incur. Qui vero posterior veniebat: populum gentium significabat: qui credens et christum ante oculos habens semper quem portat videt: et quasi seruus dominum et discipulum magistrum sequitur. Sed in illud. Si quis vult post me venire: tollat crucem suam et sequatur me. Hic est botrus qui effusum in salutem nostram vinum sanguinis sui crucis contumaciam perfudit: et expressum passionis sue calicem

ad considerandas terras chanaan. et dixit ad eos: Ascendite ad meridianam plagam. Cumque veneritis in terram i-contemplandam. ad montes considerate terram qualem sit. et populum qui habitator est ei? utrum fortis sit an infirmus. pauci numero an plures. ipsa terra bona an mala. urbes quales. mura te an absque muris. humus pinguis an sterilis. nemorosa an absque arboribus. Confortamini. et afferte nobis de fructibus terre. Erat autem tempus quando iam precoquæ vnde vesci possunt. Cumque ascendissent explorauerunt terram a deserto sin: usque rohob intrantibus emath. Ascenderuntque ad meridies. et venerunt in hebron. ubi erant achy man et sisai et tolmai filii enach: nam ebron septem annis ante thanum urbem egypci condita est. ppter est quod Christus qui de crucis usque ad torrem botri abscede ligno peperit.

runt palmitem cum vua sua quæ portauerunt in vecte duo viri. quibus figuratur ecclesia que Christus significat. De malo quoque granatis et de fiscis loci illius tulerunt qui appellatus est nehelescol. et torres botri eo quod botru inde portassent filii israel.

Reuersaque exploratores terram per quadraginta dies omni regione circumdata venerunt ad moysen et aaron et ad omnem ceterum filiorum israel in desertu pharan quod est in cades. Locutique eis et omni multitudini

appinavit ecclesia. Quem in malo granato sociæ munieris gratia lecta est mater ecclesia; habens intra se per granorum numerum multitudinem populi rum. per ruborem. et sanguinis Christi signaculum choruscantem habentem etiam diuerisa spiritus sancti caris maria; quibus se indigatos increduli indicantes: terra carnis Christi fluentem lacte et melle: accipere non meruerunt. quod per fidem eius servii. et Christiani consecuti sunt. de cuius doctrina dicitur. Dulcia facibus meis eloqua tua. Ficum cujus botro de terra. promissis at tulerunt. et ymagines legis cui figura Christi de quo enim dicitur. Frater meus ut botrys cypri: quod nec Christus sine lege. nec lex sine Christo potest.

De malis quoque gratia. Quae legem significat: quod nec Christus sine lege. nec lex sine Christo.

Exploratores terræ. Isti. Exploratores qui ad terram reverentur missi terrae sunt ipsi ne crederet posse habere terram promissa: scribas et phariseos significantur. Sic enim illi per moyle missi sunt ut soli fecunditas temi sollicite considerarent: sic isti per legem et prophetas ut per scriptriarum inuestigationes domini specula rentur aduentum: in quo erat terra et caro sancta: in qua regnum dei et virtutes spiritus tuandi fructus et vita geruam consequi possent. Sic sicut illi desperatione terruerunt ipsi ne crederet deo promittenti: sic isti sua seruit ipsi indeceps ne Christo crederet: ad Egyptum huius seculi redire cupientes. manu fidei repudiantes: et querentes ollas peccatorum nigras. et capas blasphemiarum repudiatas: et pepones viciorum et libidinum corruptione marcentes.

In desertum pharan. Ra. Solutudo pharan deceps et octo mansiones continet. In qua ultima renesi exploratores ad moysen renunciaverunt quod viderunt portantes botrum cum malis granatis et fiscis.

Gitur uoci feras omnis turba fluit nocte illa. et murmurati sunt contra moysen et aaron cuncti filii Israel

Et in sequentibus scriptum est. Profecti te affongater crastrametati sit in deserto sin. Hec est cades que non sancta ut pleriq; estimant: sed mutata vel translata inter pretat. In hac mansione moritur maria et sepelit: et propter aquas contradictis moyses et aaron offendunt dominum: et phibentur transire iorelanem.

Terra quā circuimus valde bona est. Ori. Quę terra ista sancta quidē et bona: sed ab impiis habitata: Qui sūt hostes q̄ habitant terra sanctoꝝ?

Quomodo ejcendi ut succendant vel habent sancti? Euāglia p̄mittunt sanctis regna celoꝝ. Et apls dicit. Nostra autē cōversatio in celis est.

In celis est ergo h̄reditas que p̄mittit sanctis. Putas ergo quia ibi nūc nullus habitatoꝝ sit qui debeat expellere a diebus iobis baptiste regnū celoꝝ vni patit̄. Et illi essent inde alioꝝ expellendi: nunquā diceret q̄ vim esse di-ripiendum regnū celorum. Et nisi cū ali quibꝝ nobis esset p̄-lūm̄ diceret apostolus. Non est nob̄ colluctatio aduersus carnē et sanguinē. De his etiā dicitur.

In egypto. et n̄ i hac yasta solitudine. Utinam peamus. et non inducat nos dominus in terram istam: ne cadam gladio. et uxores. ac liberi nostri ducantur captiuī. Nonne melius est reuerti in egyptum? Di-

xeruntq; alter ad alterū: Constituamus nobis duceꝝ et reuertamur in egyptum. Quo audito moyses et aaron ceciderunt proni in terrā coram omni multitudine filioruꝝ

israel. At vero ioseph filius nūn. et qui de tribu iuda.

Caleph filius iephone qui et ipi lustrauerant terram: sciderunt vestimenta sua. et ad omnē multitudinem filioꝝ israel locuti sūt. Terra quā circuimus valde bona est. Si p̄picus fuerit dñs inducit nos ī eam. et tradet humū lacte et melle manante. Nolite rebelles esse cōtra dominū. neq; timeatis popu-

lum terre huīus. quia sicut paneꝝ

compatiē ergo humane nātē et demoniacē nature nos locuste sumus.

Precipue si dubia sit fides nostra: et nos pterreat infidelitas: illi vere gy-
gantes erunt: nos locuste. Si vero sequimur iebsum: et verbis eius credi-
mus: tanq; nihil erunt in conspectu nostro. Mortatur enim nos: et dicit.

Si amat nos Deus introducet nos in terrā hanc: q; bona est et fructus eiꝝ mirabilis. Figura ergo p̄cessit in patribus. completur in nobis. eiecerūt illi ḡgantes: et consecuti sunt terram eōꝝ. omnē te. et iherusalē civitate. et mōte syon. Ad nos autē dicitur: Non accessistis ad ea que vīsibilia sunt: sed ad innibilia. Accessistis enī ad monte dei viventis: et ad ciuitatem celestē iherislē: et ad multitudinem angelorū. Et alibi. Iherusalē q̄ sursum ē: libera est: que est mater nostra. Iherusalē ergo celestem esse credimus: et ad typum huīus terrene: et que scripta sunt de hac terrena: ad illā celestem spiritualiter referimus. Et sicut illi de terrestri iherislē eiecerūt cha-
nigos et pherezos et ceteras gentes: ita et nos qui accessimus ad montes dei: et ad celestia regna necesse ē: ut expellamus de his p̄trarias potestates et spiritualia nequitigē celestibꝝ. Et sicut illi eiecerunt iebuseum de iherislē: et que vocabatur iebus: postea vocabat iherusalē: ita nos oportet prius ex-
pellere iebus: et sic coequi eis hereditatē. Illi armis visibi-

libus et corporalibus vincebant: nosq; innibilibus et spiritualibus. Unde Non est nobis collectatio aduersus carnem et sanguinē. Induite vos longam caritatis: et galeam salutis: et assumite scutū fidei: et gladiū spiritū qđ est verbum dei. Cū talibus armis sequēs iebsum ducem: sicut patres calauerunt cernicē gentiū: et tu calcabis cernices dñmonū. Ip̄e enī lequētibus se ait. Ecce dedi vobis potestate calcandi sup serpentes et scorpio-

nes. Vult ergo iebus semp̄ res mirabiles facere: vult te locustis vince-

re ḡgantes: et de his

que in terris sunt cele-

stes supare nequitas

Hoc ē fortasse qđ di-

citur: q̄ qui credit in

eum n̄ solū faciet illa-

que ipse fecit: h̄z et ma-

iora. Daꝝ enī mibi

videtur si h̄o ī carne

positus fragilis et ca-

datus: sicut tamē xp̄i

et verbo eius armat̄

super dñmonū legio-

nes: quāuis ipse sit q̄

vincit in nobis: plus

tamen esse dicit: q̄ p-

nos vincit: tantum ē

vt nos armis istis sp-

simus pati et armati-

et conuersatio nostra

semp̄ ī eglis sit: om̄is

motus nō sit: actus

cogitat̄: et sermo ce-

lestis sit. Quāto enī

illuc ardētus ascen-

temus: tanto illi p̄-

cipites descendēt: et q̄n-

to nos superiores: tā-

to illi inferiores. Si

vita nostra sancta et

scdm̄ teum sit: morte

defert illis. Si segnis

et luxuriosa: potentes

aduersum nos ḡgā

tes facit. Et quanto

nos dilatamur in ter-

ris: tanto illi latiora

spacia concedimus ī

cel. Augescam̄ ergo

vt illi minuantur: no-

bis ingredientibꝝ illi

pellantur: et ascendē-

tibus cadant.

Neq̄ timeatis

Aug. Caleph et ieb-

sus nātē loquēt̄ ad

p̄lin ne timeret̄ igre-

di terram p̄missionis

dixerūt. Nos autē ne timeritis p̄lin̄ terrē: qm̄ cibis nobis sunt: abcessit enim tempus ab eis. dñs autē in nobis: ne timeritis eos. Noniam dicūt̄ est: cibis nobis sunt: hoc est consumemus eos. Qd̄ vero additū est. Abcessit enim tps ab eis. dñs autē in nobis: diligenter non dixerunt abcessit ab eis dñs. Imp̄i enī fuerūt. Sed qm̄ etiā ip̄is occulta disp̄satōe datur tps floredi et regnandi: tempus ab eis discessit. Dñs autē in nobis nō dixerunt tps abcessit ab eis: et nostrū successit. Sz: dominus autē in nobis: non tempus. Illi enī tps habuerunt: isti dñm tēporum creator: em̄ tēordinatore et omnium dispensatōē.

Feriam igit̄. Om̄. Cōminatio hec non est iracunda: sed pp̄bia. Assumendus enī erat p̄lin̄ nationū: sed non p̄ moyses: excusavit ergo se moyses. Sciebat enī q̄ gens que p̄mittit non p̄ se vocanda erat: sed p̄ iebus: nec mosaicus: sed xp̄ianus populus erat appellandus. Ideo plur̄is exorat p̄ populo suo.

Om̄. Feriam igit̄. Fit cōminatio hec a dñō: non vt diuina natura passibilis: et irę subiecta ostendatur: sed vt moysi caritas quā erga p̄lin̄ babebat: et dei boītas que supra omnē mentē ē appararet. Scribitur enī deus irasci et cōminari: vt sciat homo tantū sibi esse l̄c̄ apud deū: in q̄

fiducie; ut si etiam aliqua indignatio sit in deo: humanis observationibus mitigetur: intentum deo impetrare posse hominem ut propria statuta conuerteret. Bonitas enim que sequit iracundiam: et moysi fiducia ostendit apud deum: et alienam ab iracundie vicio diuinam docet esse naturam. Et misterium in futuro explenduz cotinet sermo: per quem promittit deus quod alium populum hoc abiecto resusciteret.

Paruulos. Ori. Sed filii ipsorum qui sunt hic mecum: quicunque ignorant bonum vel malum est. **T**res nostri fuerunt populus ille prior: nos filii ipsorum sumus: illi quia peccaverunt abiecti sunt et cederunt: nos autem filii ipsorum: per ipsos surreximus et erexit nos sumus: qui nesciebamus bonum vel malum. Ex gentibus enim sumus: neque bona que ex deo veniunt noueramus: neque mala que ex peccato generantur. Unde. Vide autem severitatem et bonitatem dei: in eos quidem qui cederunt severitatem: et te autem bonitatem: si permanseris bonitate est.

Annus pro die. Ori. Quasi pro die annum recipies peccata vestra per xl annos. **T**imeo hoc ministerius discutere. **D**eo enim quod in hoc modo prehenditur ratio peccatorum et penarum. Si enim cuius peccatorum annos ascribitur ad penam per unius diei peccato et secundum rationem dierum quibus peccatur totidem annos numeris in suppliciis consumuntur: vero non forte nobis quod quotidie peccamus: nec ipsa seculorum sufficere possint ad penas iuendas.

In eo quod ipsa ille pro quadraginta dierum delicto: xl annis cruciatur in deserto: nec terram sanctam introire permittitur: similitudo futuri iudicij visitetur ostendit: ubi peccatorum ratio discutitur: ubi enim erit aliqua fortasse bonorum opim recompensatio: vel eorum que in vita sua quisque recepit: sicut de Lazarus dicitur.

Ori. Neget quis fortasse bonitati dei concordare: ut per diei peccato annum suppliciorum rependat: immo dicat etiam si diem per die reddat: quamvis istum: non videatur esse benignum. Sed si vulnus corpori inflatur: aut os confringatur: aut neruorum iunctura resoluatur: sub unius enim horum spacio solent hec corporibus accidere: et pluribus postmodum cruciatibus aut do-

ignis per noctem: quod occideris tam multitudine quasi unum hominem: et dicant: Non poterat introducere populum istum in terram pro qua iurauerat: idcirco occidit eos in solitudine. Magnificetur ergo fortis: alius sicut iurasti dicens: dominus patiens. **T**udo domini sicut iurasti. Domine paties et multe misericordie: auferens iniuriam et scelera: nullumque in omnium derelinquens. Qui visitas peccata patrum in filios in tercias et quartam generationes. **D**imitte obsecro peccatum populi tui huius secundum magnitudinem misericordie tuae: sicut picipius fuisti egredientibus de egypto usque ad locum istum. **D**ixit quod dominus: Dimisi eis iuxta verbum tuum. **C**uius ego et implebitur gloria domini in universa terra. f modum correctionis moderata Attamen omnes homines qui visione liberta despiciuntur: maestates meas: et signa mea que feci in egypto: et in solitudine: et temptauerunt me iam per vel in mortis. decem vices: nec obedierunt voci mee: non videbunt terram per quia iurauit patribus eorum: nec quisque ex illo qui detraxit mihi iurebitur eam.

Seruum meum caleph qui plenus alio spiritu secutus est me inducit in terram hanc quam circumiuit: et semel

loribus exactis multo vii tempore sanari. Quantum enim tumores in loco: tanta tormenta generantur. Si vero accidat ut in codice vulnera vel in cadauero fractura iterum quis vulneretur: et frequenter frangatur: quantum per quantos cruciatibus potest curari. **N**on autem tempore si tam potuerit ad sanitatem proceditur. Et vii aliquando ita curabitur: ut vel debilitate corporeis: vel feditatem effugiat cicatrix. **T**ra si ab exemplo corporis ad vulnera amig: quo quotiens peccat totiens vulneratur pecatis velut telis. **V**nus Assumite scutum fidei in quo possitis omnia tela maligni igneae ne quassima extinguerentur. **P**autem autem non solius vulnera iacent: sed et fracturas pedum cum laquei ganitur per vibibus eius: et suppliantur gressus eius. **P**ec et huiusmodi vulnera quanto tempore putas posse curari. **V**isi possimus per unumque peccatum videre quo anima vulneratur. **E**t mo malus vulneris infligit: sed non in lingua vulneratur anima etiam per cogitationes et concupiscentias malas. **F**rigidus autem et ceterius per opera peccati. **Q**ue omnia si videremus: et vulneratae animae canticis sentiremus: usque ad mortem resistemus contra peccatum. **S**ed sicut demonia vel mentes capti non sentiunt si vulnerentur (quia carent natura libi sensibus) ita cupi ditatibus secundi amores facti: vel viajus ebriati non sentimus quanta vulnera: quatas contumelias ante peccando acquirimus: et video cognita ratio est penitus: et curae et medicamentis temporibus extendit: et per unumque vulnerum qualitate placere medendi spacia per pagari. **S**ic ergo et dei equitas et benignitas in ipsius anime suppliciis evitatur: sicut et bec audiens qui peccavit resipiscit: et vel tra non peccet. **C**onservatio enim in presenti vita et fructuosa pene

tentia celerem confert medicinam. **Q**ue non solum vulneris preterit sanatio: sed ultra non finit animam peccato vulnerari.

Ori. Alius adhuciam. Si peccatorum sum: nunquam pena miseri ent eadem si semel peccauit: que si secundo et tertio et frequentius. Non pro modo enim et numero: et mensura peccati etiam pena quantitas metienda est. **V**nus potabit nos in lacrimis in mensura. **D**ensura autem erit quam quisque sibi in hac vita vel minus vel plus peccando gessit. **C**alix quoque in manu domini

veni metu rictum est
non solam et malum quod
emur facere: quod est
Si hoc in manu do
sit nocturnum aut canis
et emerit opere
presenta latrare suum
ra canem. **C**anis et
canis in manu
salutem. **D**icitur
enim adocuit qui in
tempore non milto
peccatum: moyle:
qui non pro populo illi
transducit. **E**t hoc
raffigurata moyle
sonder paucis gello
venia imperiale: et
multo magis credita
mox quod aducat no
stros bidus rem no
bis imperatur a pa

Dparatussum. **R**abbi. **D**omina per
vitam bonum nesci
et beatae felicitatis
etiam corda. **D**om
datus suis plumbi
bus suis ordines te
sua potesta considerare
et sic terram intrare
bunam felicitatem
fidelis: satiataris mo
rita respicit: contra
nostrum regem aut
liu illi contra dei ro
lantatem terrena inua
dere volunt. **Q**uid
sunt fontes qui pro
missione dei non
vult: et probabili su
cunt. **S**olventur
mallei: et dona
nisi qui bobus in mo
tus supponit: genit
esque plumbi vlt ad
bona. **M**alibus
populis lingers in
guinen etiam ne
goitantes: vel motus
bona ardoribus in
temperatur. **D**ener
go nequit: que nim
sanguinem finitur: et
terrenis nequit: in
placere non volunt: si
in peccatis plena ave
runt: et monte super
bi et ascendimus: et
ad omnes nos facili
ignis plenumque vs
et ad perpetuum ana
bona. **R**on ergo d
nobis plenummanus;
sed etiam infirmi
tati considerantes
poterit securum p
oia. **S**ic et omnes besties
plumbi sunt pergitamus.
Sacrificium simile et
memorandum: ut obsecru
Dero. Josephus. **L**

Numeri.

vini men dicitur esse plenus morto. Misericordia enim uniusquisque fit iudicium non solum ex malis que gessit: sed etiam ex bonis. Cum tamen virtus misericordia sit eius, quia ego puto peccatum malorum dicere non ad integrum extinquet.

Sed hec in manu dei sunt nostrum autem cunctum emendare et purificare. Propter ergo iugurta fuit ea cauere. Quia ut cōuersus ingenueris salutis eris. **H**abemus enim ad vocem tuam qui in terpellat pro nobis in illo praestantiores moyses: qui tamen pro populo illo exauditus est. Et fortasse poterea moyses scribut prior populo veniam impetrasset: ut multo magis confidamus quod ad vocem non responderet. **E**t fortasse poterea moyses scribut prior populo veniam impetrasset: ut multo magis confidamus quod ad vocem non responderet. **P**otius autem loquens vel vulnus uero uulnus frumentorum potest.

Darati sumus. Raba. O mira pteritas humanae metus et horrenda stultitia cecati cordis. **M**an, dat deus, permissioni bus suis credere: et de sua potentia considerare et sic terram intrare. humana stultitia diffidit: et salutaria montana respuit: contra rivo suum negat auxiliū illi contra dei voluntatem terrā innundare volunt. **Q**uibuscum similes sunt qui promissionibus dei non credunt: et phibita faciunt. **S**ed spiritale amalechites et chananei qui habitant in montibus superbie: percutientes eos sequuntur usque ad horam. Amalechites populus lingens sanguinem chananei negotiantur: et motus horam anathema interpretatur. **A**erig ergo nequitie que nimis sanguinem sitiunt: et terrenis negotiis implicare nos volunt: si in peccatis perseveraverimus: et monte superbie ascenderimus: coincidentes nos iaculisi ignitis psequeuntur usque ad perpetuum anathema. **N**on ergo de nobis presumamus: sed nostram infirmitatem considerantes tei pceptus sequamur propria. **S**icut enim omnes hostes superabimus: sic patrie celestis gaudia que nobis sunt percipiemus.

Sacrificium simile est. Fidem incarnationis Christi que in lege plenissime commendatur: vel oblationis decalogi.

Hiero. Josephus. Lex precipit in priuatis publicisque sacrificijs etiam

C. XV.

farinam mundissimam adjici: in agno quidem assarum mensuram in ariete duorum: in tauro triunum: et super altare etiam oleum mixtum. Nam et oleum offerunt immolantes: in bove quidem hinc medietatem: in arietem huius mensuram tertiam ptem: et quartam in agno. **H**inc autem mensura libato rum antiqua: fere eborum antiquos duos capiens secundum quam oleum offerebant: est autem (ut in Ruth legitur) ephy mensura trium modiorum: hinc autem (ut illi volunt: qui de ponderibus et mensuris scriperunt) sextarij mensuram tenet: qui ita nominatur quod sexta pars est congrua.

Subie. uerticem montis. Arca autem testamenti domini moysesque non recesserunt de castris. Desceditque amalechites et chananeus qui hababant in montibus: et percutiens eos atque concidens persecutus est eos usque horam.

C. XV.

Dicitus est dominus ad moysen dicens: Loquere filius israel et dices ad eos: Cum ingressi fueritis terram habitatois vestre quam ego dabo uobis: et feceritis oblatioes domino in holocaustu aut victimam pacificam uota soluētes: uel sponte offerentes munera: aut in solennitatibus uestris adolescentes odores suavitatis domino: de bobus sine de ouibus: offeret quicunque imolauerit victimas. **S**acrificium simile decima ptem ephy consperat: caritate et misericordia. **S**am oleo: quod mensuram habebit quartam partem hinc: et unum ad gratiam spiritalem scientiam in meditatione legis. **I**liba fundenda eiusdem mensuram dabit in holocaustu sine in victimas per agnos singulos. **E**t arietis erit sacrificium simile duarum decimalium que conspersa sit oleo tercię ptes hinc: et unum ad libamentum tercię ptes eiusdem mensurę offeret in

te. **V**nus. Estote ergo prius: si seruimus: et simili simile. **E**t stultitia enim et versutia teo abominabilis est.

Et arietis erit. Aug. In oblatione arietis unus decimae simile offeruntur: olei et vini tercia pars binum. **Q**uia aries rex ordinem significat: bene cum duabus tecimis offertur: cum quilibet decalogi legis intellectu

¶ precepta ei fecit ir
rita. Contritōe cōte
retur. Adiungit autē
quare cōterat dices;
peccati eius in illo. et
iō si tali peccato te
bitam contritōe ad
bitat penitēdo: co
contritum deus non
spernet. quis i g̃eo
dictum non sit; cōtri
tione cōteretur quia
ita potest accipi: qui
omnīmodo terendo
extinguatur; vel exte
ratur. ut nō sit. H̃z
anima immortalis ē.
et si qd extenrit oīo
efficeretur ut non sit;
non diceret de sapia
Oradus hostioꝝ ei
eterat pes tuus. H̃z
illa discretio conside
randa est: vñ nō nō
pecc. nisi apt. ignar
aut virtus. aut p̃tem
ñs. vnde nū longū
est disputare.